## C A P U T IX.

Constat Episcopos locorum singulorum, omni-

um, qui sub eorum degunt moderamine, curam habere sollicitam, & caussas, utilitatesque eorum cum Dei timore disponere. Valde ergo iniquum est, ut alii quilibet omnibus suis se illorum causis adviscent. Sed illi eorum vitam, & judicium competenti, regularique debeant moderamine disponere, qui eos in fæderotum ordinant, & a quibus iam ordinati sunt. Quoniam ut lex loquitur, *Maledictus omnis est, qui transfert terminos proximi sui, & dixit omnis populus: Amen.* *Fabian. epist. 2. ante med.* *Deut. 27.*

## C A P U T X.

Pulsatus ante suum judicem caussam dicat, & *z. q. 6. c. 3.* ante non suum judicem pulsatus, si voluerit, taceat. *Fabian. epist. 3. c. 3. Xylo. III. epist. sing. Hadrian. ad Episc. Med. c. 56. Burch. lib. 16. c. 10. Ivo lib. 4. tit. 12. c. 1. in fin. panorm. & part. 6. c. 323. decret. & epist. 239. ad Gumbaldum Antisiod. Episc. Anselm. lib. 3. cap. 73. Capitul. lib. 7. c. 367.*

## C A P U T XI.

Nullus fæderotum caussam suam alieno committat judicio, nisi ad sedem Apostolicam fuerit appellatum, sed unusquisque comprovinciales judices, & notos habeat, nisi aliquam vim temerariæ multitudinis illic timuerit, aut infestos, aut suspectos inibi judices habuerit, pro quibus causis ad majoris auctoritatis judices, & ad alias Provincias appellare, & venire concessum est. *Cornel. epist. 2. in fine. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 2. panorm.*

## C A P U T XII.

Nullus alienigena, aut accusator eorum fiat (*Episcoporum, auctorum Ecclesiæ, & defensorum*) aut judex. Unde & de Loth scriptum est: *Ingressus es ut advena, numquid ut judices?* *Genes. 19. Steph. ep. 2. c. 3. Ivo part. 6. c. 327. decret. Anselm. lib. 3. c. 18.*

## C A P U T XIII.

Nec cui liceat sine præjudicio Romanæ Ecclesiæ, relictis iis fæderotibus, qui in eadem Provincia Dei Ecclesiæ natu divino gubernant, ad alias convolare Provincias, vel aliarum provincialium Episcoporum iudicium experiri, vel pati. *Marcell. epist. 1. ante med.*

## C A P U T XIV.

Ab Apostolis, eorumque successoribus novimus constitutum, criminaciones adversus doctores nona debere suscipi, nec peregrina iudicia fieri, nec quemquam alterius iudicis, quam sui, sententia debere constringi. *Euseb. epist. 3. in princ. Burch. lib. 1. c. 165. Ivo part. 5. c. 275. decret. vide Valentinianni, & aliorum const. 5. sive 10. lib. 9. Cod. Theodos. tit. 1. Capitul. lib. 7. c. 309. & in additis c. 145.*

## C A P U T XV.

Si quæ causæ, vel contentiones inter clericos, *z. q. 1. c. 26.* vel inter laicos superioris, vel inferioris gradus fuerint exortæ, secundum synodum Nicenam, congregatis omnibus ejusdem provinciali Episcopis iudicium terminetur: Nec alicui liceat, sine *z. q. 6. c. 14. Non liceat.* præjudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri, relictis his fæderotibus, qui in eadem provincia Dei Ecclæ.

clesias nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias. Quod si quis forte præsumperit, & ab officio cleri submotus, & injuriarum reus ab omnibus judicetur. *Innoc.* ad *Victor.* epist. 2. c. 3. *Anselm.* lib. 2. c. 53. *O* lib. 3. c. 75. *Capitul.* lib. 6. c. 287. *O* lib. 7. cap. 109. *Cæsar August.* lib. 5. cap. 10. *Tarrac.* lib. 1. c. 148. *O* lib. 2. cap. 20.

## C A P U T XVI.

*Difl. 7. c. 2.* De aliena Ecclesia clericum ordinare, aut judicare nullus usurpet, nisi ejus Episcopus precibus exoratus concedere voluerit. *Innoc.* ep. 2. cap. 7. *Ivo lib. 3. tit. 5. c. 23. panorm.*

## C A P U T XVII.

*6. q. 3. c. 2.* Non oportet, ut degradetur, vel dehonoretur unaquæque provincia, sed apud semetipsum habeat judices, sacerdotes, & Episcopos, singulos videlicet juxta ordines suos. Et quicumque causam habuerit, a suis judicibus judicetur, & non ab alienis, id est, a suæ justis judicibus provinciæ, & non ab externis, nisi a judicatis fuerit appellatum. *Pelag.* H. epist. 1. ante fin. *Ivo lib. 4. tir. 3. c. 2. panorm.* *Anselm.* lib. 3. c. 107. *Tarrac.* lib. 2. c. 216.

## C A P U T XVIII.

*11. q. 1. c. 39.* Pervenit ad nos, quod si quis contra clericos quoslibet causam habeat, despectis eorum Episcopis eosdem clericos in tuo facias judicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde constat esse incongruum, hac tibi auctoritate præcipimus, ut de novo hoc facere non præsumas: sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, Episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certe ab eo judices deputentur; aut si forte ad arbitrios eundum est, partes ad eligendum judicem ab ipso executio deputata compellat. Si quis vero clericus, vel laicus contra Episcopum causam habuerit, tuac te interponere debes, ut inter eos, aut ipse cognoscas, aut certe te admonente sibi judices elegant. Nam si sua unicuique Episcopo jurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos Ecclesiasticus custodiri debet ordo, confundatur? *Greg. lib. 9. ep. 32. Romano defensori Siciliae.*

## C A P U T XIX.

*6. q. 3. c. 1.* In lege scriptum est: *Per alienam messem transiens falcam mittere non debet, sed manu spicas conterere, O manducare.* Falcam ergo judicii mittere non potes in eam segetem, quæ alteri videtur esse commissa, sed per affectum boni operis frumenta Dominica vitiorum suorum paleis expolia, & in Ecclesiæ corpus monendo, & persuadendo, quasi mandando converte. *Greg. ad August. Anglorum Episcopum,* resp. 9.

## C A P U T XX.

Si quis Episcopus judicaverit, vel ordinaverit alterius parochianum sine consensu, & voluntate sui Episcopi, oportet non sine increpatione in communione concilio admitti, ita ut Ecclesiasticum ultra non solvat canonem. *Hadr. ad Episcopum Mediom.* c. 28. *Magunt. sub Arnulph.* c. 15.

## C A P U T XXI.

*11. q. 1. c. 49.* Clericus, sive laicus, si crimine, aut lito pulsatus fuerit, non alibi, quam in foro suo audia-

tur. *Hadr. ad Episcopum Mediom.* c. 33. *Capitul.* lib. 7. c. 332. *Anselm.* lib. 3. c. 88.

## C A P U T XXII.

Si in aliqua provincia aliquis Episcopus contendat cum fratre Episcopo, neminem alium vocent Episcopum ex alia Provincia. *Sard.* cap. 3. G. 4. L.

## C A P U T XXIII.

Episcopum non debere in alienam irruere civitatem, quæ illi probatur non esse subiecta, neque in regionem, quæ ad ejus curiam minime dignoscitur pertinere, ad aliquid ordinandum: neque Presbyteros, neque diaconos ad alias Episcopos pertinentes, nisi forte cum consilio, & voluntate propria regionis Episcopi. Quod si quispiam horum aliquid audere voluerit, irrita quidem erit hujusmodi ordinatio, & is, qui male usurpaverit, a synodo arguatur. (Nam si ordinare non potuerit, nullatenus alterius parochianum judicare præsumat). *Antif. c. 22.*

## C A P U T XXIV.

Si quis ab Imperatore judiciorum publicorum cognitionem petierit, proprio honore privetur; si judicium Episcopale ab Imperatore petat, non impediatur. *Carth. c. 107. G. Milev. 19. L. Afric. c. 71. L.*

## T I T U L U S X.

## NE LAICI DE CLERICIS JUDICENT.

## C A P U T I.

**S**i clericus adversus clericum negotium \* habeat, relictio Episcopo, non eat ad sacerdaria iudicia, sed prius rem declaret apud suum Episcopum, vel ex ejus Episcopi voluntate apud eos, quo utraque pars elegerit, ut judicent. Si quis contrarium fecerit, subjaceat poenis canonicis. *Chalced. c. 9. Aquisgr. c. 86. vide Carthag. c. 15. G. Burch. lib. 2. c. 183. Ivo part. 6. c. 228. O 360. decret. Anselm. lib. 5. c. 83. Capitul. lib. 1. c. 28. Tarrac. lib. 1. c. 148.*

## C A P U T II.

Quia laici quidam Ecclesiasticas personas, & *Deforo* complices etiam Episcopos suo iudicio stare compelunt, eos, qui de cætero id præsumperint, a communione fidelium decernimus segregandos. *Alex. II. in concil. gener. Later. c. 14. ad fin.*

## C A P U T III.

Laici jurisdictionem, & auctoritatem Episcoporum, & aliorum prælatorum ita evanescat, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, &c. Quocirca sub anathematis districione severius prohibemus, ne de cætero talia præsumant attemptare, &c. *Alexand. II. in concil. Later. c. 19.*

## C A P U T IV.

Prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia non decet, ut laicus in talibus arbitretur. *Innoc. III. in concil. Later. c. 1. eod. tit. cap. 40.*

## C A P U T V.

Silvester Episcopus dixit, nulli omnino clericis licere causam quamlibet in publico examinare, nec ullum clericum ante judicem laicum stare. *Silvester in concil. Rom. CCLXXV. Episcoporum, c. 4.*

# 370 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T VI.

<sup>11. q. 1. c.</sup> Nemo clericus, vel (subdiaconus, aut diaconus, aut Presbyter, aut) Episcopus propter causam suam quamlibet intret in curiam, quoniam omnis curia a cruce dicitur, & immolatio simulacionum est. Quod si quis clericus in curiam introierit, anathema suscipiat, numquam rediens ad matrem Ecclesiam. *Silvester in synod. Roman. CCLXXXII. Episcoporum, c. 16.*  $\sigma$  in epilogo *Longobard. lib. 2. tit. 51. c. 12. Ivo lib. 4. tit. 5. c. 1. panorm.*

## C A P U T VII.

De Presbyteris, diaconibus, seu clericis, qui inter se causam habuerint, nullo modo prae sumant publicis actionibus interpellationem facere, nisi suo Episcopo, & si forsitan Episcopus contra eum habuerit, ad vicinum Episcopum confugium faciat juxta canonum statuta, &c. *Syn. Rom. sub Zachar. c. 12.*

## C A P U T VIII.

Cujuslibet ordinis clericos laici non judicent, nec de Ecclesiis eiulant. *Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episcoporum, c. 10.*

## C A P U T IX.

Nullus laicus prae sumat invadere clericum, vel judicare res ejus, & Ecclesiarum, nisi Episcopus, & qui sub eo est. *Gr. VII. in syn. Rom. ann. incert. c. 5.*

## C A P U T X.

<sup>c. 2. de judic. etud Gr. IX.</sup> Decernimus, ut laici Ecclesiastica terminare negotia non prae sumant, & Episcopos etiam Abbatibus, Archidiaconi, & alii Ecclesiarum prelari de negotiis Ecclesiasticis, vel de aliis, que spiritualia esse noscuntur, aliquorum laicorum iudicio non disponant, nec propter eorum prohibitionem Ecclesiasticam diu nant justitiam exercere. *Eug. II. in concil. Rhemens. c. 4.*

## C A P U T XI.

<sup>18. q. 1. c.</sup> Si qui ex fratribus negotia habent inter se, apud cognitores sacerduli non judicentur, sed apud Presbyteros Ecclesiarum, quidquid illud est, dirimatur, & omnimodo obedientiatur eorum. *Clemens epist. 1. post princ. Ivo part. 6. cap. 345. decret. Anselm. lib. 6. c. 158. Cæsar. lib. 4. cap. 78.  $\sigma$  lib. 5. c. 14.*

## C A P U T XII.

<sup>11. q. 1. c.</sup> Relatum est, quod quidam amuli Christi, ejusque Ecclesiarum infidiales, sacerdotes Dei ad judices publicos accusare prae sumant, cum magis Apostolus Christianorum causas ad Ecclesias deferri, & ibidem terminari præcipiat, &c. *Alex. epist. 1. in princ. Capitul. lib. 7. c. 155. Anselm. lib. 2. cap. 35.*

## C A P U T XIII.

Sacerdotes, si peccaverint, a reliquis arguantur sacerdotibus, sed & a summis Pontificibus constringantur, non a sacerdotibus, aut malæ vietæ hominibus arguantur, vel arceantur. *Pontian. epist. 1. in med.*

## C A P U T XIV.

<sup>11. q. 1. c. 3.</sup> Clericum cujuslibet ordinis absque Pontificis sui permisso nullus prae sumat ad sacerdiale iudicium attrahere. *Marcellin. epist. 2. in princ. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 24. Capitul. lib. 7. c. 145. Cæsar. lib. 5. c. 34.*

## C A P U T XV.

Maximum Episcopum furore suo, & infana temeritate ad secularium quoque iudicium tribunalia subditum questioni, quod in vili quoque persona turpissimum est, obiciunt pervenisse. *Bonifac. epist. 2. in med.*

## C A P U T XVI.

Censemus, ut quicunque prætermisso sacerdote Ecclesiarum ad disceptationem venerit secularium, sacris liminibus expulsus a caelesti arceatur altario, &c. Qui sub observatione clericali caelesti probatur servire officio, ex clero abiendum se norit, si prætermisso sacerdotum iudicio secularis adierit potestatem, &c. Sane si clericus laicum pulset, prius se audiri ab Episcopis possat, tum si petitiones suæ laicum viderit obviare, ex permisso Episcopi sui in sacerduli moderatores disceptatione configat. *Leo ep. 94. ad Episcopos Thrace, in fin.*

## C A P U T XVII.

Fratri, & coepiscopi nostri Felicis, & Cyriaci Abbatis relatione cognovimus, quod in insula <sup>11. q. 2. c.</sup> Sardinia sacerdotes a laicis iudicibus opprimantur, & fraternitatem tuam ministri tui despiciant, dumque solum simplicitati a vobis studetur, quantum videmus, disciplina negligitur. Unde horror, ut omni excusatione postposita, Ecclesia, quam suscepisti, auctore Deo regas, disciplinam clericu tenere cogas, &c. *Greg. Januar. Episc. Caralit. lib. 3. reg. ep. 26.*

## C A P U T XVIII.

Denique hi, quibus tantum humanis rebus, & non divinis præcisus permisum est, quomodo de his, per quos divina ministrantur, iudicare præsumant, penitus ignoramus. *Nicol. ad Michael. Imp. ante fin. Anselm. lib. 1. c. 75.*

## C A P U T XIX.

De Presbyteris, qualescumque sint, vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de vita ipsorum quipiam investigandum, sed Episcoporum iudicio, quidquid est, per omnia referendum. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 70.*

## C A P U T XX.

Vobis non licet clericos iudicare, cum vos magis ab ipsis convenienter iudicari. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 83. in fin.*

## C A P U T XXI.

Si quis Episcopus, Presbyter, diaconus, clericus de re criminali, vel civili in Ecclesia contendat, omisso iudicio Ecclesiastico publicis iudiciis velut se purgare, licet pro eo sententia feratur, suum locum amittat, si causa criminalis ligent, est: si civilis, amittat quod evicit, si proprium locum habere voluerit. Cui enim ad eligendos iudices undique patet auctoritas, ipso se indignum fraternali consilio iudicat, qui de universa Ecclesia male sentiendo, de iudicio seculari poscit auxilium, cum privatorum (Christianorum) causam Apostolus etiam ad Ecclesiam deferri, & ibi determinari præcipiat. *Carthag. c. 15. G. Carth. III. c. 9. L. Vern. c. 18. vide Chalced. c. 9. Capitul. lib. 7. c. 145.  $\sigma$  155. vide Carthag. lib. 1. c. 38. Corpus canonum c. 15. Ivo part. 6. c. 362. decret. Cæsar. lib. 5. c. 56.*